
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 242 DEL 11/03/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PRESIDIO, OPERAZIONI 
TANATOLOGICHE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE PER ANNI DUE – NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 77 DEL D.LGS 50/2016 - CIG 810453168D - CUP 
E99E19000720004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Emiliano MORRONE

 Determina n. 242 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/03/2020   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che:

• questo Comune ha indetto “RDO n. 2481656 sul MEPA per l’affidamento diretto, ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs 50/2016 del “Servizio di custodia, sorveglianza,  
presidio, operazioni tanatologiche per anni due presso il cimitero comunale di Oria (BR) -  
CIG: 810453168D” – giusta DD a contrarre n. 1291 del 15.11.2019.

• l’appalto è affidato in base al  criterio di  aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 comma 2 
del D.lgs 50/2016;

• la gara è soggetta all’applicazione del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e del 
D.P.R. n.207/1010 per la parte ancora in vigore ex art.216 del D.Lgs. n.50/2016;

• la RDO è stata indetta il 31.01.2020 e, come stabilito sul portale MEPA, il termine per la 
ricezione delle offerte è stato fissato per il 24.02.2020 alle ore 12.00.

• tutta  la  documentazione  di  gara  (composta  da  Lettera  d’invito/Disciplinare  di  gara  e 
progetto del servizio) è stata pubblicata sul profilo di committente, con accesso libero e 
incondizionato,  all’indirizzo  web  https://www.comune.oria.br.it/amministrazione/attivita/bandi-di-
gara-e-contratti/item/affidamento-dei-servizi-cimiteriali-per-anni-due-del-comune-di-oria-mediante-rdo-sul-
mepa

• che entro la predetta scadenza sono pervenuti i seguenti plichi elettronici, ammessi alla 
successiva fase del procedimento dal seggio di gara, giusta verbale del 25.02.2020:

DITTA P.IVA.
NOTARO GROUP SERVIZI SRL 04869470759

SYSTEM IMPIANTI SRL 01940370743

• ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di vista  
tecnico ed economico è necessario nominare una Commissione giudicatrice;

• ai sensi del comma 7 del medesimo articolo sopra citato, la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte.

Considerato che:

• con  nota  prot.  0003214  del  25/02/2020  questo  Comune  richiedeva  la  disponibilità  a 
funzionari/dirigenti  dei  Comuni della provincia Brindisi a far parte della Commissione di 
gara, specificando che qualora la manifestazione di disponibilità avrebbe superato le n. 3 
(tre) unità, si sarebbe proceduto a pubblico sorteggio. La scadenza per la presentazione di 
detta disponibilità era stabilita per il 03.03.2020 alle ore 12.00;

• a seguito della predetta nota pervenivano n.8 (otto) manifestazioni di disponibilità, di cui  
una fuori tempo massimo;

 Determina n. 242 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/03/2020   -  pag. 2 di 6

https://www.comune.oria.br.it/amministrazione/attivita/bandi-di-gara-e-contratti/item/affidamento-dei-servizi-cimiteriali-per-anni-due-del-comune-di-oria-mediante-rdo-sul-mepa
https://www.comune.oria.br.it/amministrazione/attivita/bandi-di-gara-e-contratti/item/affidamento-dei-servizi-cimiteriali-per-anni-due-del-comune-di-oria-mediante-rdo-sul-mepa
https://www.comune.oria.br.it/amministrazione/attivita/bandi-di-gara-e-contratti/item/affidamento-dei-servizi-cimiteriali-per-anni-due-del-comune-di-oria-mediante-rdo-sul-mepa


COPIA

• con avviso pubblico reso noto sul  portale web comunale si  dava notizia che si  sarebbe 
proceduto a pubblico sorteggio in data 04.03.2020 per l’individuazione dei  componenti 
della Commissione;

• il sorteggio si teneva in data 04.03.2020 e, a seguito delle operazioni svolte del RUP, alla 
presenza di n.2 testimoni, (giusta verbale del 04.03.2020 allegato alla presente) sono stati 
individuati i seguenti commissari:

➢ Geom. Vincenzo CAVALLO - Funzionario area tecnica Comune di Francavilla Fontana

➢ Geom. Alfonso Vittorio MARTINA – Funzionario area tecnica Comune di Francavilla 
Fontana

➢ Arch. Luigi RESTA – Dirigente - Comune di Francavilla Fontana

• sono  state  accertate  la  competenza  tecnica,  come  si  evince  dai  curricula  vitae  che  si 
allegano al presente atto, nonché la disponibilità dei suddetti commissari ad accettare tale 
incarico;

• il compenso per la prestazione sarà a carico del Comune di Oria, nella somma complessiva 
individuata al quadro economico di progetto;

• i  sunnominati  Commissari  sono  stati  autorizzati  dalla  propria  amministrazione  di 
appartenenza e  non si  trovano nelle  situazioni  di  incompatibilità  di  cui  ai  commi 4,5,6 
dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016, come da relative dichiarazioni sottoscritte e allegate al 
presente atto.

Ritenuto altresì  di  nominare  con  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  senza  diritto  di  voto  la 
Dott.ssa Antonella Gobbi, Responsabile delle Attività Produttive e dei Servizi Scolastici e Culturali 
del Comune di Oria;

Visti:

- l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano  l’amministrazione  verso 
l’esterno,  che  non  rientrano  tra  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  espressamente 
attribuiti  dalla  legge o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le  
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale; 

- il vigente Statuto Comunale;

Ritenuta la  competenza  a  provvedere  in  merito,  giusta  decreto  sindacale  con  cui  sono  state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n.  
267 relativamente al Settore Patrimonio Viabilità ed Ambiente;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della struttura procedente, non si trova in 
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei  
destinatari del presente atto;

D E T E R M I N A

 Determina n. 242 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/03/2020   -  pag. 3 di 6



COPIA

    1.       di nominare, per quanto in premessa che qui si  richiama, la Commissione e il  segretario 
verbalizzante della gara a procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 per 
l’affidamento del “Servizio di custodia, sorveglianza, presidio, operazioni tanatologiche per anni  
due presso il cimitero comunale di Oria (BR) - CIG: 810453168D”, individuando le necessarie figure 
nelle persone di:

➢ Geom.  Vincenzo  CAVALLO  -  Funzionario  area  tecnica  Comune  di  Francavilla 
Fontana, componente

➢ Geom.  Alfonso  Vittorio  MARTINA  –  Funzionario  area  tecnica  Comune  di 
Francavilla Fontana, componente

➢ Arch. Luigi RESTA – Dirigente Comune di Francavilla Fontana, Presidente;

➢ Dott.ssa Antonella Gobbi,  Responsabile  delle  Attività Produttive e dei  Servizi 
Scolastici e Culturali del Comune di Oria, Segretario Verbalizzante, senza diritto di voto;

      2.       di dare atto che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curricula vitae 
che si allegano al presente atto, nonché la disponibilità dei suddetti commissari ad accettare tale 
incarico  e  che  il  compenso  sarà  a  carico  del  Comune  di  Oria  e  trova  copertura  nel  quadro 
economico del progetto, giusta DD n. 1291 del 15.11.2019;

     3.       di dare atto che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari  
del presente atto;

      4.       di dare atto che il Presidente e i sunnominati Commissari, hanno sottoscritto la dichiarazione 
di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016, 
che si allegano al presente atto;

      5.       di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dall’ing. Emiliano Morrone, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016;

    6.       di dare atto che ai fini della pubblicazione sulla rete internet, per assolvere al principio di 
trasparenza e pubblicità, il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line, sulla 
sezione  Amministrazione  trasparente  di  questa  Amministrazione  e  sul  sito  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;

      7.       di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

      8.       di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta 
generale, all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

 Determina n. 242 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/03/2020   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Ing. Emiliano MORRONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Emiliano MORRONE

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 20200 COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
GARA MEPA SERVIZIO DI CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PRESIDIO, 
OPERAZIONI TANATOLOGICHE 
PRESSO IL CIMITERO COMUNALE 
PER ANNI DUE

1500,00

Nella Residenza Comunale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 389

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 17/03/2020 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 242 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/03/2020   -  pag. 5 di 6



COPIA

Nella residenza Comunale, li 17/03/2020

Il Vice Segretario Generale

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 242 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/03/2020   -  pag. 6 di 6


